
62  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150/2022/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter que 
se deslocar da cidade de Abaetetuba para Belém em virtude de realizar 
a condução da paciente NATHALHA DA COSTA RODRIGUES no dia 07 de 
Junho de 2022, e por haver necessidade de se deslocar do município de 
Barcarena para Belém para realizar a condução da paciente GRACILENE 
DA SILVA RODRIGUES, nos dias 13 e 22 de Junho de 2022. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Abaetetuba-PA; e 
Barcarena-PA; Destino: Belém-PA; Período: nos dias 07, 13 e 22 de Junho 
de 2022; Quantidade de Diárias: 03 diárias de alimentação na Categoria 
“B”; Servidor: SGT PM RG 25607 MARIALDO BENEDITO DO SOCORRO 
DOS ANJOS RODRIGUES; CPF: 333.219.492-53; no Valor: R$ 395,64 
ORDENADOR: RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 846971

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 157/IN/CONTRATO, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2022

Exercício: 2022
Processo nº: 2022/101566

Contrato n° 260/2020
Fiscal Titular substituído do Contrato: SUB TEN RR ANTÔNIO SANTOS, MF: 
50376891/1.
Fiscal Titular substituto do Contrato: 2º TEN QOBM PEDRO EMÍLIO CASTE-
LO BRANCO ALENCAR FRANÇA, MF: 5932631-1.
Fiscal Suplente substituído do Contrato: SUB TEN RR PEDRO GUILHERME 
NASCIMENTO GOMES, MF: 5064074/1.
Fiscal Suplente substituto do Contrato: SUB TEN RR ANTÔNIO SANTOS, 
MF: 50376891/1.
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de veículos ca-
racterizados para o Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
CNPJ: 02.491.558/0001-42.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 847045

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 224/DIÁRIA/CEDEC DE 29 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
PORTARIA PUBLICADA NO DOE 35.096 DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
ONDE SE LÊ:
 PORTARIA Nº 224 DIÁRIA/CEDEC DE 29 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOU-
SA, SGT QBM RR ISAÍAS DE SOUZA COSTA, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO 
SOUZA e CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA,  01 (uma) Diária 
de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.033,92 (UM MIL, TRINTA E TRÊS  REAIS E NOVENTA 
E DOIS CENTAVOS), por terem permanecido no município de Santarém/
PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo 
B, no período de  25 a 26 de agosto de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil
Art. 2º Resolve:
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

 LEIA-SE:
PORTARIA Nº 225 DIÁRIA/CEDEC DE 29 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOU-
SA, SGT QBM RR ISAÍAS DE SOUZA COSTA, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO 
SOUZA e CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA,  01 (uma) Diária 
de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.033,92 (UM MIL, TRINTA E TRÊS  REAIS E NOVENTA 
E DOIS CENTAVOS), por terem permanecido no município de Santarém/
PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo 
B, no período de  25 a 26 de agosto de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 847074
ERRATA

PORTARIA Nº 225/DIÁRIA/CEDEC DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
PORTARIA PUBLICADA NO DOE 35.096 DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
ONDE SE LÊ:

PORTARIA Nº 225 DIÁRIA/CEDEC DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOBM DAVID BARROS COSTA, SGT 
QBM OZIEL MORAES DA SILVA , CB QBM LUIS OLIVEIRA RODRIGUES, CB 
QBM RUBINÉLIO DE SOUSA PAIVA e SD QBM LUCAS MAGNO VASSOLER,  
05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 5.875,11 (CINCO MIL, OITOCENTOS 
E SETENTA E CINCO REAIS E ONZE CENTAVOS), por terem se deslocado de 
Paragominas-PA para o município de Dom Eliseu/PA, na Região de Integra-
ção Rio Capim e com diárias do grupo B, no período de 04 a 08 de agosto 
de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil
LEIA-SE:

PORTARIA Nº 226 DIÁRIA/CEDEC DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOBM DAVID BARROS COSTA, SGT 
QBM OZIEL MORAES DA SILVA , CB QBM LUIS OLIVEIRA RODRIGUES, CB 
QBM RUBINÉLIO DE SOUSA PAIVA e SD QBM LUCAS MAGNO VASSOLER,  
05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 5.875,11 (CINCO MIL, OITOCENTOS 
E SETENTA E CINCO REAIS E ONZE CENTAVOS), por terem se deslocado de 
Paragominas-PA para o município de Dom Eliseu/PA, na Região de Integra-
ção Rio Capim e com diárias do grupo B, no período de 04 a 08 de agosto 
de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 847069

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA N°120/DIÁRIA/DF DE 14 DE MARÇO DE 2022
Conceder aos militares em planilha anexa, diárias de alimentação e diárias 
de pousada para cada conforme a planilha anexa, perfazendo um valor 
total de R$30.313,55 (TRINTA MIL E TREZENTOS E TREZE REAIS E CIN-
QUENTA E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém para 
várias localidades, no período que se inicia 01 de Fevereiro a 18 de Março 
de 2021, a serviço do 4°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


